[image: image1.jpg]


Анивская    муниципальная 
централизованная библиотечная система
Информационно-библиографический отдел

Самый лучший обелиск – наша память 
К 65-летию освобождения от японских захватчиков Южного Сахалина и Курильских островов 

Рекомендательный библиографический указатель
[image: image2.jpg]



Анива

2010
Составитель Г. Штепа

Компьютерный набор Г. Штепа
Редактор Ли Ен Цен
Самый лучший обелиск – наша память: рекомендательный библиографический указатель / Анивская ЦБС, ИБО ; сост. Г. Штепа. – Анива. – 28с. 
г. Анива

ул. Первомайская 10

Центральная районная библиотека

E-mail: library_aniva@mail.ru
Тираж: 20 экз.

День, который нельзя забыть
65 лет назад отгремели бои на фронтах Великой Отечественной войны, 65 лет мы живем под мирным небом. Но юбилейный год продолжается. Впереди еще одна важная дата, по-особому памятная и дорогая сахалинцам и курильчанам – 2 сентября 1945 года. С этого дня исконно русские земли Южного Сахалина и Курильских островов стали свободными от японских милитаристов и возвращены тому, кто их открыл и осваивал – России. 
В последние годы регулярно предпринимались попытки установить День победы над милитаристской Японией памятной датой России. Значение этой даты очевидно - без победы над японским милитаризмом не могла завершиться Вторая мировая война. Депутаты областной Думы неоднократно вносили в Государственную Думу законопроект о дополнении перечня дней воинской славы. Но предложения не находили поддержки на уровне Правительства и Государственной Думы. И вот наконец-то парламентарии в первом и в последующих чтениях утвердили законопроект «О внесении изменения в статью 11 Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» в части установления памятной даты России – «2 сентября - День окончания Второй мировой войны (1945 год)».
В результате этой военной операции, по размаху и результатам ставшей важнейшей в военной истории, была разгромлена самая сильная группировка войск Японии – миллионная Квантунская армия, полностью освобождены Маньчжурия, Ляодунский полуостров, северо-восточный Китай, северная часть Кореи по 38-ю параллель, южная часть Сахалина и Курильские острова. Она длилась всего 25 дней, но унесла жизни более 12 000 советских воинов. Известные и безвестные герои сражались и погибали, чтобы мы жили. Поэтому наш долг — сохранить память о них и передать ее следующим поколениям.
Многие из тех, кто освобождал Южный Сахалин и Курилы, воевал в Маньчжурии, жили и трудились в нашем районе, являясь примером порядочности, твердости убеждений, человеческой доброты. К сожалению, болезни и фронтовые раны унесли из жизни очень многих фронтовиков. Время не властно. Трудно представить, что через несколько лет никто из них не придет к памятнику  в нашем городе, не смахнет слезу со старческих усталых глаз…   

С целью сохранения памяти о земляках-анивчанах, защищавших родную землю, а также уважения к прошлому, формирования патриотических чувств у молодого поколения, составлен рекомендательный библиографический указатель «Самый лучший обелиск – наша память». Он включает материалы, освещающие боевой путь сорока трех участников военной операции против японской агрессии, среди которых – Герой Советского Союза Михаил Степанович Диасамидзе, строивший в послевоенное время дома, дороги и мосты в Анивском районе. К сожалению, не на всех участников военных действий удалось собрать достаточный объем информации. Этот пробел должен послужить  поводом для дальнейшей исследовательской работы. 
В пособие включены книги, статьи из газет, вышедших в печати с 1970 по 2010 гг., архивные документы.  Большую часть указателя составляют публикации в местной газете «Утро Родины». 

Материал расположен в алфавитном порядке фамилий участников военных событий. Библиографические записи пронумерованы. Пособие отличается наличием большого числа фотографий. К сожалению, некоторые фотографии имеют низкое качество, т.к. скопированы с газетной бумаги. 
Аннотации носят справочный характер и помещаются после библиографического описания. Во избежание повторов применяются групповые аннотации. Книги и статьи, относящиеся по содержанию к нескольким разделам указателя, помещены по своему основному содержанию, в другие отделы даны ссылки типа «См. также №…».

Вспомогательный аппарат пособия состоит из именного указателя. 

Указатель адресуется библиотекарям, краеведам, учителям и школьникам общеобразовательных школ, всем, кто любит свой край.
Галина Штепа
Автор-составитель благодарит руководителя архивного отдела МО «Анивский городской округ» Маногину Ольгу Глебовну и сотрудника отдела Толчанову Елену Владимировну за предоставленные документы.
Участники военной операции против японской агрессии – наши земляки
«Ни зла, ни какой ненависти к нашим противникам я в душе не таю. Просто тяжесть накатывается от бессмыслицы всей этой бойни. Правильно написано на памятнике в Холмске: «Пусть успокоятся в мире души и молятся о вечной дружбе и мире на земле».
 М. И. Вавинов.
1. Пашков, А. М. Сахалинская областная Книга Памяти. Т. 10. Книга воинской доблести и трудовой славы жителей Сахалинской области / А. М. Пашков. – Южно-Сахалинск, 2002. – 250 с.

Авдеев В. С. – С. 35 ; Иванов Г. К. – С. 35 ; Крапивин И. Ф. – С. 36 ; Михайленко Ф. А. – С. 36 ; Цупрун Т. Е. – С. 37 ; Ярцев Д.Е. – С. 37.
2. Пашков, А.М. Сахалинская областная Книга Памяти. Т. 22. Книга воинской доблести, трудовой и материнской славы жителей Сахалинской области / А. М. Пашков.  – Южно-Сахалинск, 2007. – 336 с.


Крапивин И. Ф. – С. 82 ; Пантелеев Г.И. – С. 99 ; Полынцев Т.В. – С. 101.

* * *
3. Молодость в окопах // Утро Родины. – 1993. – 9 сент.

А.А. Копылов и В.С. Авдеев - участники освобождения Южного Сахалина и Курильских островов.
4. День, который нельзя забыть / подг. В. Мартынов // Утро Родины. – 1992. – 3 сент.


Интервью с участниками освобождения Южного Сахалина и Курил А.А. Копыловым, М.И. Вавиновым, А.Е. Серовой, Г.К. Ивановым. 
[image: image3.jpg]


Авдеев Владимир Сергеевич

      Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. В составе 1-го Дальневосточного фронта принимал участие в освобождении Маньчжурии. Награжден орденом Отечественной войны II степени, орденом Славы III степени, медалями «За боевые заслуги», «За победу над Японией».
5. Авдеев, В. Жаркое лето 1941 / В. Авдеев // Утро Родины. – 2000. – 26 апр. 

Воспоминания о боевом пути. 707 стрелковый полк под командованием генерала-майора Казаряна, освобождение Маньчжурии. 
См. также №№ 1 и 3.

[image: image4.jpg]


Анисов Иван Васильевич
       Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе113  отдельного стрелкового батальона.
6. Анисов, И. В те дни на Сахалине / И. Анисов // Утро Родины. – 1983. – 22 февр.

Служба в погранотряде в отдельной стрелковой бригаде. Бой за освобождение Маока (Холмск). После освобождения города войсками 1-го Дальневосточного фронта – наступление на юг: Футомато (Чапланово), Тоиосака (Высокое), Отойио (Огоньки). Прибытие в Рутаку (Аниву).

[image: image5.jpg]


            Ашихмин Тимофей Федорович
        Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 09.45г. в составе 157 стрелкового полка, 342 стрелковой дивизии. Награжден медалью «За победу над Японией»
7. Павелкина, Г. Боевая молодость / Г. Павелкина //Утро Родины. – 1985. – 4 июня.
             Освобождение Маока.
                                     Белобаба Георгий Федорович

[image: image6.jpg]



          Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. В составе 1-го Дальневосточного фронта принимал участие в освобождении Маньчжурии. Награжден медалями «За боевые заслуги», «За отвагу».
8. Доверие // Утро Родины. – 1989. – 9 мая.

Трудовой путь ветерана. 

9. Александрова, Г. На сопках Маньчжурии / Г. Александрова // Утро Родины. – 1985. – 24 авг.

Освобождение Маньчжурии.
       Белоусов Алексей Михайлович

10. Мануйлов, Г. Память о тех днях / Г. Мануйлов // Утро Родины. – 1975. – 2 сент.


В составе эскадры из 13-ти кораблей при подходе к Маока  - высадка морского десанта, в составе которого – младший сержант А. Белоусов. Бои за освобождение Маоки.  Награжден медалью «За победу над Японией». 

[image: image7.jpg]


      Борцов Андрей Иосифович
         Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 09.45г. в составе 179 стрелкового полка в должности командира разведки 3 батальона под командованием капитана Леонида Смирных. Награжден орденом Красной Звезды, медалью «За боевые заслуги», «За победу над Японией»
11. Панина, И. Служили два товарища / И. Панина // Молодая гвардия. – 1980. – 3 сент.

            Вечер-встреча в г. Невельске однополчан А. Борцова и 
И. Мизина.  
12. Тараканов, С. Здравствуйте, товарищ капитан / С. Тараканов // Молодая гвардия. – 1975. – 29 окт.


Солдаты батальона Леонида Смирных: А. Борцов, И. Мизин и Д. Тузов.

13. Чикильдина, О. В огне боев и шуме строек / О. Чикильдина // Утро Родины. – 1975. – 24 мая.


Боевой и трудовой путь ветерана.
14. Борцов, А. За землю русскую Сахалинскую / А. Борцов // Утро Родины. – 1970. – 29 авг.


Бои за освобождение Котон (Победино), Китон (Смирных).
                                   Вавинов Михаил Иванович

[image: image8.jpg]e
AR

m*

ml




        Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 09.45г. в составе 389 стрелкового полка 342 стрелковой дивизии под командованием майора Нечаева. Награжден орденом Красной Звезды, медалями «За боевые заслуги», «За победу над Японией».
15. Вавинов, М. Маока в огне / М. Вавинов // Утро Родины. – 1995. – 2 сент.
             Бои за освобождение Маока.

16. Вавинов, М. В той войне я был рядовым / М. Вавинов // Утро Родины. – 1984. – 9 мая.
           Служба на границе под Благовещенском, война в Маньчжурии, бои за освобождение Маока.
См. также № 4.
[image: image9.jpg]


                  Вечкутов Илья Александрович

Принимал участие в Великой Отечественной войне с 5.04.44г. по 3.09.45г. в составе 78 батальона собакоминоискания.
[image: image10.jpg]


                     Гребенюк Михаил Никифорович
Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.09.45г. по 3.09.45г. в составе 384 стрелкового полка.
[image: image11.jpg]


                 Демченко Екатерина Тихоновна

Принимала участие в Великой Отечественной войне с 15.05.42г. по 7.10.45г. в составе летной части г. Хабаровска.
Диасамидзе Михаил Степанович
[image: image12.jpg]¢°*

l /
4
JM
\\

o'
\(





Принимал участие в Великой Отечественной войне с 1942г. по 3.09.45г. Второго декабря 1942г. присвоено звание Героя Советского Союза. Участвовал в Маньчжурской наступательной операции. В конце августа 1945г.342 стрелковая дивизия была переброшена на Южный Сахалин. После окончания войны личный состав дивизии строил дороги, мосты, жилые дома в Анивском районе. 
17. Вишневский, Н. В. Сахалин и Курильские острова в годы второй Мировой войны : краткий энциклопедический справочник / Н. В. Вишневский. - Южно-Сахалинск, 2000. – 168 с.

               Диасамидзе Михаил Степанович {биография} – С. 33.
18. Костенко, М. В. поисках правды / М. Костенко // Утро Родины. – 2010. – 15 мая.
19. Тунгусов, А. Причудливые судеб параллели / А. Тунгусов // Молодая гвардия. – 2002. – 5 сент.

20. Утенков, И. Человек интересной судьбы / И. Утенков // Утро Родины. – 1984. – 7 июня.


В статьях под №№ 18-20 – боевая и трудовая биография. 
[image: image13.jpg]


                                        Закомолдин Иван Иванович
        Принимал участие в Великой Отечественной войне с 1941г. по 3.09.45г. Полный кавалер Ордена Славы. Участник парада Победы в Москве на Красной площади 24 июля 1945г. Сразу после парада 3-й Сталинградский механизированный гвардейский корпус был переброшен на Дальний Восток. Участвовал в Маньчжурской наступательной операции. 
 21. Солдаты Победы : Иван Иванович Закомолдин : буклет / Анивская ЦБС, ист.-краевед. музей ; сост. О. Тузова. – Анива, 2009. – 4 с.
22. Зайкина, О. Это нужно живым / О. Зайкина // Утро Родины. – 2003. – 24 сент.

              Об открытии Памятного знака и церемонии присвоения скверу в г. Анива имени Ивана Ивановича Закомолдина.

23. Закомолдин, И. Подвиг во имя мира / И. Закомолдин ; зап. Г. Павелкина // Утро Родины. – 1986. – 8 мая.

24. Закомолдин, И. Войны минувшей ветеран / И. Закомолдин ; зап. Р. Небользина // Утро Родины. – 1980. – 9 мая.

25. Савченко, Н. Солдатская слава / Н. Савченко // Утро Родины. – 1975. – 6 февр.

26. Владимиров, Г. По огненным фронтовым дорогам / Г. Владимиров // Утро Родины. – 1975. – 29 апр.

            В статьях под №№ 21, 23-26 – о боевом пути ветерана, в том числе, участие в Маньчжурской наступательной операции.
[image: image14.jpg]


                   Захаров Борис Сергеевич
        Принимал участие в Великой Отечественной войне. Отражал агрессию японцев на озере Хасан, участвовал в освобождении Южного Сахалина. Был начальником штаба батальона, которым командовал Герой Советского Союза Л.В. Смирных.
27. Алексеев, М. Там, где шли бои / М. Алексеев // Советский Сахалин. – 1986. – 29 авг.
28. Нароленко, В. Приближали Победу / В. Нароленко // Утро Родины. – 1983. – 8 мая. 
29. Свято в памяти хранит // Утро Родины. – 1980. – 2 сент.
30. Николаев, Н. Рейд в бессмертие / Н. Николаев // Утро Родины. – 1975. – 2 авг.

31. Захаров, Б. Они освобождали Сахалин / Б. Захаров // Утро Родины. – 1973. – 26 мая.

32. Бывший начальник штаба первого батальона 165 полка 79 стрелковой дивизии Б.С. Захаров // Новая жизнь (Смирных). – 1970. – 1 сент.

33. Захаров, Б. Незабываемые дни / Б. Захаров // Новая жизнь. – 1970. – 2 июля.

           В статьях под №№ 27-33 – бои за Харамитоги (Смирныховский район).
34. Сластенина, М. Время шлифует память / М. Сластенина // Советский Сахалин. – 1968. – 15 марта.

           Поход по местам боев батальона Л. Смирных. Руководитель отряда – Б.С. Захаров.
[image: image15.jpg]


      Иванов Григорий Калистратович
Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г.в звании ефрейтора в составе 433 артиллерийского полка, который базировался в районе Александровск-Сахалинского. Награжден орденом Отечественной войны II степени, медалью «За победу над Японией».
35. Спиридонова, И. Артиллерист Иванов / И. Спиридонова // Утро Родины. – 1994. – 3 сент.
См. также №№ 1 и 4.
Копылов Андрей Афанасьевич
Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в звании старшего лейтенанта 165 стрелкового полка 79 стрелковой дивизии. 

36. Копылов, А. Земля, которая свята / зап. В. Плотников // Советский Сахалин. – 1985. – 1 сент.

37. Копылов, А. За исконно русскую землю / А. Копылов // Утро Родины. – 1984. – 21 авг. 

38. Копылов, А. Где же вы теперь, друзья-однополчане? / А. Копылов // Утро Родины. – 1984. – 7, 9 авг.
39. Копылов, А. Последний бой / А. Копылов // Утро Родины. – 1984. – 30 авг.

40. Копылов, А. 38 лет спустя / А. Копылов // Утро Родины. – 1983. – 3 сент.

41. Копылов, А. Сыновний долг / А. Копылов // Утро Родины. – 1975. – 10 апр.

42. Пропенко, Л. Он освобождал Сахалин. – 1970. – 9 мая.

            В статьях под №№ 36-42 – бои за Харамитоги и Котон.

См. также №№ 3 и 4.
[image: image16.jpg]


              Крапивин Иван Федорович
        Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г.в составе 155 отдельного запасного стрелкового полка. Награжден орденом Отечественной войны II степени, медалями «За отвагу», «За победу над Японией».  
43. Самохина, Л. Пути-дороги фронтовые / Л. Самохина // Утро Родины. – 2000. – 6 мая.

             Освобождение Маньчжурии.

См. также № 1, 2.
[image: image17.jpg]


                          
                          Лядов Петр Егорович

Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе 7 стрелкового полка. Награжден орденом Отечественной войны II степени, медалью «За победу над Японией» 
[image: image18.jpg]


                              Макаренко Григорий Андреевич

Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г.в составе 18 механизированного полка под командованием Кравченко. Принимал участие в Маньчжурской наступательной операции. Награжден орденом Отечественной войны II степени, медалью «За победу над Японией».

[image: image19.jpg]


           Макаренко Павел Михайлович
            Принимал участие в Великой Отечественной войне с 06.41г. по 08.45г. в составе 63 автополка 20 автобригады. Принимал участие в Маньчжурской наступательной операции. Награжден орденами Отечественной войны II степени, Красной Звезды, медалями «За отвагу», «За боевые заслуги», «За победу над Японией». 
44. Самохина, Л. Фронтовые дороги танкиста / Л. Самохина // Утро Родины. – 2004. – 28 янв.
                                Митюк Григорий Захарович
[image: image20.jpg]


            
         Принимал участие в Великой Отечественной войне с 8.08.45г. по 3.09.45г. в составе 387 стрелкового полка. Награжден   орденом Отечественной войны II степени, медалью «За победу над Японией». 

45. Син, И. Что пожелал нам ветеран / И. Син // Утро Родины. – 1995. – 26 апр.
             Освобождение Отомари (Корсаков).
[image: image21.jpg]


                Михайленко Федор Андреевич

         Принимал участие в Великой Отечественной войне с 8.08.45г. по 3.09.45г. в составе 104 запасного стрелкового полка. Принимал участие в освобождении Маньчжурии и Курильских островов. Награжден медалью «За отвагу», «За победу над Японией».
См. также № 1
[image: image22.jpg]


                      Наумов Николай Степанович
          Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе 36 отдельной стрелковой роты. Принимал участие в освобождении Манчжурии. Награжден орденом Красной Звезды. 
46. Чередова, Т. Непоседа / Т. Чередова // Утро Родины. – 2009. – 15 апр.
47. Старовойтова, В. Жизнь прожить – не поле перейти / В. Старовойтова // Утро Родины. – 1999. – 17 апр.

48. Солодовников, И. «Спешите делать добро» / И. Солодовников // Утро Родины. – 1995. – 5 авг.

             В статьях под №№ 46-48 – служба в Монголии, военная и трудовая биография ветерана.

[image: image23.jpg]


                                     Олейник Петр Лукич
Принимал участие в Великой Отечественной войне. Воевал на Дальнем Востоке в Тихоокеанском флоте, на катерном тральщике № 55 и быстроходном тральщике «Стрела». Награжден орденом Отечественной войны II степени, медалью «За Победу над Японией».
                                             Пантелеев Григорий Игнатьевич
[image: image24.jpg]


                
               Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе 25 отдельного саперного батальона. Награжден орденом Отечественной войны II степени. 
49. Мудрак, С. Жизнь ветерана / С. Мудрак // Утро Родины. – 2000. – 2 сент.
            Освобождение Маньчжурии. 
См. также № 2.

[image: image25.jpg]


                 Поздняков Василий Иванович
Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 23.09.45г. в составе 25 отдельного саперного батальона в должности командира зенитного взвода. Награжден орденом Отечественной войны II степени, медалью «За победу над Японией». 
50. Богатенок, В. В сороковые роковые / В. Богатенок // Утро Родины. – 2003. – 22 февр.

             Служба на Сахалине в г. Александровске. Звание младшего лейтенанта. Освобождение Южного Сахалина. 
                                          Полынцев Тимофей Васильевич
[image: image26.jpg]


  
            Принимал участие в Великой Отечественной войне с 07.41г. по 3.09.45г. в составе 8 отдельной пулеметно-зенитной батареи. Награжден орденами Красной Звезды, Отечественной войны II степени, медалью «За  оборону Сталинграда», «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.».
51. Паленов, А. Один из нас / А. Паленов // Утро Родины. – 1978. – 2 дек.
              Военная и трудовая биография ветерана.
См. также № 2

[image: image27.jpg]


                          Пудов Степан Николаевич
           Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г.в составе 18 стрелкового полка 3 стрелковой дивизии в звании капитана. Награжден орденом Отечественной войны II степени, медалью «За победу над Японией».
52. Акшинский, В. Курильский десант : документальная повесть / В. Акшинский. – Петропавловск-Камчатский : Дальневост.кн. изд-во. Камчатское отделение, 1984. – 160 с. 
             Автор книги – фронтовой друг С. Пудова, журналист, редактор первой областной газеты «Красное Знамя».

53. Пудов, С. Дорогая сердцу земля / С. Пудов // Блокнот агитатора (Южно-Сахалинск). – 1975. - № 14. – С. 11-15.

              Бои за острова Шумшу и Матуа.
Рыжов Александр Гаврилович
54. Подвиг во имя мира // Утро Родины. – 1986. – 8 мая.

             Освобождение в Маньчжурии городов Жаохе и Баоцин, Южного Сахалина и Курильских островов.
[image: image28.jpg]


                              Приступа Иван Антонович
         Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе 52 авиабазы.   
[image: image29.jpg]


           Пяткова Надежда Васильевна
Принимала участие в Великой Отечественной войне с 2.08.45г. по 3.09.45г. в составе управления тыла СТОФ.
[image: image30.jpg]



                           Селезнев Сергей Андреевич
Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе 2 отдельного стрелкового батальона. 
[image: image31.jpg]


                         Серов Григорий Васильевич
Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе воинской части 44931. Награжден медалью «За боевые заслуги», «За победу над Японией».
[image: image32.jpg]


                          Серова Александра Егоровна
Принимала участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе учебной роты 342 стрелковой дивизии в звании старшего сержанта. Награждена медалью «За победу над Японией». 
55. «И пусть никогда не гремят пушки…» // Утро Родины. – 1995. – 19 авг.
              Письмо в редакцию газеты от детей и внуков супругов Серовых об их участии в освобождении Южного Сахалина от японских милитаристов.

 56. Павелкина, Г. Дни боевые / Г. Павелкина // Утро Родины. – 1985. – 21 мая.

57. Бондарева, Л. Ветераны / Л. Бондарева // Утро Родины. – 1980. – 2 сент.

58. Серова, А. За мир на земле / А. Серова // Утро Родины. – 1977. – 9 мая.

              В статьях под №№ 55-58 - фронтовая биография санинструктора А.Е. Серовой. Освобождение Маока.
См. также № 4.

[image: image33.jpg]


Спинул Петр Гаврилович
Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе 52 погранотряда войск НКВД. Награжден медалью «За отвагу», медалью «За победу над Японией»
59. Спинул, П. На Восточных рубежах Родины / П. Спинул // Утро Родины. – 2000. – 26 авг.

60. Сидоренкова, В. Они живут рядом с нами / В. Сидоренкова // Утро Родины. – 1992. – 3 сент.

61. Война не прошла стороной // Утро Родины. – 1985. – 9 мая.

              В статьях под №№ 97-61 – служба в погранотряде в г. Александровске. Освобождение Нисисакутан (Бошняково), Маока, Отомари. 
[image: image34.jpg]


       Степаненко Федор Абрамович
Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе 162 отдельного саперного батальона.
                              Степанов Владимир Сергеевич
[image: image35.jpg]



Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г.в составе 357 стрелкового полка.
62. Самохина, Л. От Москвы до самых до окраин / Л. Самохина // Утро Родины. – 2003. – 8 мая.
             Освобождение Манчжурии. Затем полк был переброшен на Сахалин. Бои за Харамитоги.
Субботин Галактион Федорович

               Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе танкового батальона под командованием майора Анисимова.
63. Павелкина, Г. Дорогая награда / Г. Павелкина // Утро Родины. – 1985. – 3 сент.

              Освобождение Маньчжурии.
[image: image36.jpg]


                     Сухоруков Анатолий Сергеевич
Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г.в составе 119 артиллерийского полка.
                                           Тряпичкин Иван Иванович
[image: image37.jpg]



Принимал участие в Великой Отечественной войне с 1.11.44г. по 3.09.45г.в составе 60 штурмового полка.
64. Гуршал, Ю. Тревожная юность / Ю. Гуршал // Утро Родины. – 1985. – 18 июня.
              Освобождение Южного Сахалина.

                                    Цупрун Тимофей Ефимович

[image: image38.jpg]



Принимал участие в Великой Отечественной войне с 1.11.44г. по 3.09.45г. В составе 1 Дальневосточного фронта 395 стрелкового полка принимал участие в освобождении Маньчжурии. Награжден орденом Отечественной войны II степени, медалями «За боевые заслуги», «За победу над Японией».
См. также № 1.
[image: image39.jpg]


                        Шпигарь Семен Егорович

          Принимал участие в Великой Отечественной войне с 1.11.44г. по 3.09.45г. в составе 152 отдельного зенитного артдивизиона.
                        Шумилов Павел Михайлович          
Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г.в составе отдельной стрелковой бригады в звании сержанта.
Ярцев Дмитрий Ефимович

Принимал участие в Великой Отечественной войне с 9.08.45г. по 3.09.45г. в составе 5 отдельной стрелковой бригады в звании ефрейтора. Награжден орденом Великой Отечественной войны II степени, медалью «За победу над Японией».     
См. также № 1
Именной указатель
А

Авдеев В.С.  (1), (2), (4)

Акшинский В.  50

Александрова Г.  8

Алексеев М.  26

Анисов И.В.  (5)

Ашихмин Т.Ф.  (6)

Б

Белобаба Г.Ф.  (7), (8)

Белоусов А.М.  (9)

Богатенок В.  48

Бондарева Л.  55

Борцов А.И.  (10)-(13)

В Г
Вавинов М.И.  (3), (14), (15)

Вишневский Н.В.  16

Владимиров Г.  25

Гуршал Ю.  62

Д З И
Диасамидзе М.С.  (16)-(19)

Зайкина О.  21

Закомолдин И.И.  (20)-(25)

Захаров Б.С.  (26)-(33)

Иванов Г.К.  (1), (3), (34)

К

Копылов А.А.  (2), (3), (35)-(41)

Костенко М.  17

Крапивин И.Ф.  (1), (2), (42)

М

Макаренко П.М.  (43)

Мануйлов Г.  9

Мартынов В.  3
Мизин И.  (10), (11)

Митюк Г.З.  (44)

Михайленко Ф.А.  (1)

Мудрак С.  47
Н

Нароленко В.  27

Наумов Н.С.  (45)-(47)

Небользина Р.  23

Николаев Н.  29

П Р
Павелкина Г.  6, 22, 54, 61

Паленов А.  49

Панина И.  10

Пантелеев Г.И. (2), (47)

Пашков А.М.  1,2
Плотников В.  35

Поздняков В.И.  48

Полынцев Т.В. (2), (49)

Пропенко Л.  41

Пудов С.Н.  (50)-(52)

Рыжов А.Г.  (52)  

С
Савченко Н.  24
Самохина Л.  42, 43, 60
Серов Г.В.  (53), (55)

Серова А.Е.  (3), (53)-(56)

Сидоренкова В.  58

Син И.  44

Сластенина М.  33

Солодовников И. 47

Спинул П.Г.  (57)-(59)

Спиридонова И.  34

Старовойтова В.  46

Степанов В.С.  (60)

Субботин Г.Ф.  (61)

Т

Тараканов С.  11

Тряпичкин И.И.  (62)
Тузов Д.  (11)

Тузова О.  20

Тунусов А.  18

У-Я

Утенков И.  19
Цупрун Т.Е.  (1)

Чередова Т.  45

Чикильдина тО.  12

Ярцев Д.Е.  (1)
Содержание

День, который нельзя забыть…………………………………
3

Участники военной операции против японской агрессии

 – наши земляки……………………………………………….
6
Именной указатель……………………………………………
24






� Оперативная сводка за 26 августа // Советский Сахалин. – 1945. – 28 авг. 


	О сдаче без боя в плен японских солдат и офицеров в г. Рутака.





PAGE  
15

